
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.21 din 19.02.2025

Privind numirea doamnei BODI Ildikó în funcția publică de conducere de Secretar general u.a.t. din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Sânmartin, Județul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând în considerare:
            - dispoziţiile art. 155 alin. (1) lit. d), alin.(5) lit.e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
modificată și completată;

Având în vedere:
- Raportul final al comisiei de concurs cu  nr. de înreg. 529/2025 prin care s-a declarat ”admis”

candidata Bodi Ildikó pentru ocuparea funcției publice de conducere secretar general u.a.t.;
            - Propunerea comisiei de concurs de recrutare în vederea ocupării funcției publice de conducere
 Secretar general uat nr. 574/19.02.2025

-prevederile  Anexei 10 al O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ – Norma 2023 privind organizarea
și dezvoltarea carierei funcționarilor publici prevăzute la art. 385 alin. (1) și (2);

- prevederile art. 473, art. 528 și art. 529 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

-prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 10 alin. (4), art. 11 și art. 38 alin. (3) lit. e), alin. (7) și ale anexei
VIII din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;
            - H.C.L .nr. 2/2025 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice , funcțiile contractuale
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei;

                - H.C.L .nr. 48/2024 privind aprobarea structurii organizatorice și a statului de funcții al aparatului de
specialitate al primarului comunei Sânmartin

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

Art.1. (1)Începând cu data de 01 martie 2025  doamna Bodi Ildikó  se numește în funcția publică de conducere
secretar general u.a.t. din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin.

(2) Cu aceeași dată doamna Bodi Ildikó va beneficia de un salariu de bază în cuantum de 7590 lei
conform prevederilor Legii-cadru nr. 153/2017 cu modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr. 2/2025, la
care se adaugă o indemnizație de hrană în valoare de 347 lei proportional cu timpul efectiv lucrat în luna
anterioară, care se impozitează conform legislației în vigoare.

Art.2. Atribuţiile funcţiei prevăzut în articolul 1 sunt stabilite în Fişa postului, care face parte integrantă
prezentei dispoziţie.

 
            Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică d-nei Bodi Ildikó, compartimentului financiar-contabil,
compartimentului secretarului general uat, Agenției Naționale a Funcționarilor Public, precum şi Instituţiei
Prefectului Judeţului Harghita.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 21 / 19.02.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 19.02.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

04.03.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	Privind numirea doamnei BODI Ildikó în funcția publică de conducere de Secretar general u.a.t. din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Sânmartin, Județul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



